Ex depositione eiusdem *Rev.di De Jong* comperimus (prouti ipsum Tribunal adnotavit) quod «si sente dire a più riprese, che il suo collega *Don J. Prein* (‘era il suo eminente collaboratore, anche se non sempre convinto’: p. 366, § 1076) *non era molto entusiasta per l'introduzione del processo di Beatificazione*» (p. 364, § 1072). - Ad haec testis *De Jong* respondens, haec inter alia advertit:

Ipse testis, nominatim de fama sanctitatis disserens, testatur:

«... *Don Prein* era tutto l'opposto di *Ariëns* per quel che riguarda il carattere: terribilmente realista, non apprezzava, mi pare, l'*Ariëns* entusiasta e spesso ingenuo... Fu un ottimo docente di storia, e un uomo di grande autorità nel campo della liturgia. Però *Don Prein* non ha mai avuto l'occasione di conoscere gli uomini con le loro qualità svariate e con le loro stranezze: credo sia stata questa la ragione per cui non si entusiasmò per *Ariëns* né per la sua Causa di Beatificazione... *Don Prein* non aveva un giudizio chiaro in quella materia (scil. de Causa Beatificationis). Ma si scandalizzava inconsciamente (tale è la mia impressione) dell'entusiasmo, forse un poco esagerato, di *Ariëns* e di molte ‘sciocchezze’ (a suo parere) che *Ariëns* nel suo zelo faceva: *Don Prein* non lo prendeva interamente sul serio» (p. 365, § 1372).

Tandem audiatur testimonium *d.nae Mariae A. I. Goossens* (t. 31ⁱ), quod quidem, in laudem etiam sonat ipsius Servi Dei:

«Alla sua santità non pensavo affatto allora (cum nempe *Servus Dei* viveret). Ci era strettamente parente. La parola *santità* è una cosa talmente a parte per noi altri laici! Probabilmente per voi è una

cosa più familiare. Trovavo però che la sua vita era stata esemplare, e che egli *aveva praticato di continuo e con molto impegno le virtù cristiane*. Il tutto, *in modo particolare e più che il comune sacerdote*» (p. 325, § 973).

His pro officii ratione adnotatis, *omnibusque conlatis testimoniis*, fateri cogimur voces sanctitudinis famam resonantes, qua S. D. Alfonsus Ariëns floruisse dicitur, et numero et testimoniorum pondere *longe praevalere* inveniuntur prae aliis vocibus contrariis aut minus favorabilibus. Quae quidem *fama*, iam in eius vita adumbrata magisque post mortem manifestata, iis notis ornata videtur, quae eam, ad normam can. 2050, § 2, genuinam satis ostendant. Quod tamen tutius affirmari poterit, si de eiusdem theologico fundamento apprime constiterit: quod in sequenti paragrapho sedulo inquirendum erit.

DE FUNDAMENTO FAMAE SANCTITATIS